*/cod. M fol. 174r/ 1* Consueuerunt plures, qui sermone multorum in conspectu certant, uarie prooemisare et prologos extendere quam plurimos, artem ipsorum et in his demonstrantes. ego autem industriam ipsorum et ualde ammiror et istorum dicentium ausculo cum delectatione; similia autem ad praesentes agere non mihi uidetur necessarium<sup>1</sup> esse, hoc quidem, quoniam non locus iste demonstrationum (neque<sup>2</sup> enim otium habent circa haec), hoc etiam, quoniam et praesaturantur quasi auditus in longis<sup>3</sup> prologis et in necessariis fastidium habent. **2** eapropter decens esse noui parua ad uos, diuini patres, prooemisare et mox ad causam currere. deprecor igitur uos audire me cum delectatione et quidem praesumptionis, quoniam in medio uestrum tantorum et talium audeo certare, ueniam mihi praebere, dicendorum autem summam propriis imponere animabus et hanc deputare ab anima productam esse, quae bonum Christianitatis affectat, si pro ipsis et pro Dei Ecclesia et pro uobis ipsis dicentur.

**3** uolebam quidem et ego cum multis in talibus silere, ut ne offendere homines uidear dicens<sup>4</sup> ueritatem. quia autem hoc intellectum habentibus anthropolatrare deputatur, quod pessimum, putaui iustum esse potius uera confidenter<sup>5</sup> dicere ad uos et complacere uobis, qui ex Deo, pro ueritate, quam anthropolatrare et cum illis condeprauari. praeterea iniustissimum esse puto infideles omnes per legem et studium habere, quod illa, quae sunt utilia eis, in medium omnium clamare et praedicare, si autem non puniri, me autem ad ex Deo pro nobis hic missos tamquam in carcere inclusum silere et non afferre uobis, quae uidentur et mihi iustum esse comportare praelibatis et aliquid noui intimare.

αισχύνονται ὅκειν† οἱ κατὰ τῆς συνόδου πρὸς τοὺς ἀλλογενεῖς κηρύττειν τὰ ἔαυτῶν κονσίλια μηδὲν εἶναι {τὰ ὑπὲρ αὐτῶν τοῖς ἀσεβέστι}. **9** [κον]σίλια, ὃν ἡ ἀρχὴ ἀδόκιμος, καὶ τὸ πᾶν ἀπόβλητον {αὐταῖς χειροτονίαις}. οὐδὲ γάρ Θεῷ διὰ μαμωνᾶ δουλεύειν ἔξεστι ταῖς χειροτονίαις. **10** [...]λος ἀπρόσκοποι γίνεσθαι τοῖς ἔξωθεν τοῖς ἐπισκόποις.

<sup>1</sup> necessariorum *a. c.*

<sup>2</sup> quia *add. s. neque*

<sup>3</sup> *add. i. m.*

<sup>4</sup> dicendo *add. s. l.*

<sup>5</sup> presumptuose *add. s. l.*

*/cod. M fol. 175r/ 4* ex quo igitur infidelium<sup>1</sup> sermo tetigit, quorum nulla plaga<sup>2</sup> peior contra Christianos, ex ipsis iterum et principium praesentis sermonis faciam, quod Christianis ad uos dictum scio nimis necessarium, quoniam et multi mihi de nostris ad uos exsistenti litteris annuntiant laborare pro eis; unde melius illa, quae sunt contra nos, intelligitis et nostram perditionem securoram, si non citius ad melius nostra per uos prouidebuntur. **5** isti, scilicet infideles, gentes barbarae exsistentes et leges ex Deo non habentes de natura multa legitima et homini condecentia operantur; unde in his contrarios nos tamquam exsistentes odiunt et reprehendunt dicentes, quando nobiscum disputant, quia ‘haec non solum naturae bona esse uidentur, sed etiam et a Christo ad uos Christianos bona traduntur. neque igitur naturae bona<sup>3</sup> neque Christi doctrinas, quem Deum esse putatis, secuti estis’. haec contra nos dicunt. derogant etiam<sup>4</sup> omnia, quae contra nos ex nobis ipsis fiunt usque ad simonias ipsas, in quibus silemus et recedimus. **6** isti orationes intellexerunt ad Deum imprimis necessarium esse. eapropter lege statutum est in eis septies in die orare, quod et in extremis agonizantes non obmittunt, ubicumque sint. unde et a nobis multotiens captiui in carceribus et uinculis uel et seruientes nobis consuetudinem orationum ipsorum, quamuis propter hoc a multis de nostris uerberantur, nullo modo dimittunt. **7** humanit[at]em put[auer]unt bonum esse. */cod. M fol. 175v/* propterea in omnibus regionibus et ciuitatibus et maxime in desertis<sup>5</sup> hospitia aedificant ad susceptionem peregrinorum et escas sine solutione, in quibus obligantur et in medio noctis producere hospitantes ad sufficiens spatium per uiam ipsorum et de uictu prouidere ipsis, quicumque sint, cuiuscumque sectae. unde in terra ipsorum ambulantes nos, ubi et Christiani cum ipsis eis subiecti habitant, magis cum delectatione ad ipsos hospitamus propter magnam ipsorum humanitatem quam ad nostros in fide. insuper neque sinunt nos ad nostros illi Turci applicare plateas propter humanitatem tenentes et introitus in eis peregrinorum et, cui nullus ex

---

<sup>1</sup> infideles *add. s. l.*

<sup>2</sup> pena *add. s. l.*

<sup>3</sup> bonis *a. c.*

<sup>4</sup> detegunt etiam *add. i. m.*

<sup>5</sup> s(cilicet) locis *add. s. l.*

casu peregrinus occurrit, magnum sibi et suis diffortunium imminere putat. **8** adinuicem amorem et ad omnes necessarium et delectabile intellexerunt esse. unde nullatenus<sup>1</sup> soli comedunt, si possunt, sed cum proximis et peregrinis, ut multotiens ipsos accidit neque comedere solos, quando non communicantes<sup>2</sup> habent, et inuocare de extra uolentes manducare cum ipsis. uidebitis nempe in ciuitatibus, in uiis, in uillis, in campis ad prandium uel ad cenam clamantes, quicumque uolunt, uidebitis etiam et uolentes currentes. propterea in commune exemplum generationis ipsorum omnibus et non uolentibus prandium et cena cottidie a maiori ipsorum domino praeparatur et comedit maior dominus ipsorum bis in die cum omnibus familiaribus suis ad exemplum commune cum omnibus conuersationis et amoris. /cod. M fol. 176r/ **9** uiderunt, quomodo largiri honoratum<sup>3</sup> et gentes augere naturaliter potens<sup>4</sup> et dulce habentibus et proprium dominorum. ideo abundanter propter paruam causam sua donant et adinuicem et ad extraneos, maxime autem ad illos, qui pro ipsis certant, interdum et ad inimicos eorum propter uirtutem liberalitatis, quod fecerunt et nobis multotiens guerra existente et ceteris Christianis, ut possint uirtute liberalitatis et inimicos habere cum ipsis pro se ipsis. honorant<sup>5</sup> igitur et certantes pro ipsis tantum, quod pro paruo certamine ciuitates subito et uillas et dignitates donant et dominos ex nihilo creant, ut succendent inter ipsos dominantes non ex generis nobilitate esse sed ex uirtutum strenuitate et dignos et nobiles semper sapientes et uiriles et iustos putare et praehonorare omnibus istis. **10** uideretis utique ibidem multos pugnam desiderare, ut non dicam omnes, propter triumphum, quosdam propter hoc: nihil adhuc habent, alios autem propter maiorum affectum. uideretis etiam in pugna contra inimicos et maxime contra Christianos currentes ipsos tamquam muscas in lacte tempore secundum Homerum aestatis. uideretis adhuc propter non timere de uita sine numero et ipsos cadentes, quoniam in hoc scilicet cum illis pugnare non est, quod a Christianis dicitur redi, sed sicut habet potestatis quilibet capita

---

<sup>1</sup> numquam *add. s. l.*

<sup>2</sup> participantes *add. infra l.*

<sup>3</sup> commendabile, honorificum *add. s. l.*

<sup>4</sup> potestatiuum *add. s. l.*

<sup>5</sup> retribuunt *add. i. m.*

incidit et currit, quoniam omnes fere de consuetudine nudi pugnant; insuper neque qui multa portant arma egesse ibidem cum uelocibus illis equis et subtilibus, ubi pugnare in fugere et persequi, praeualere uel durare possunt.

*/cod. M fol. 176u/ 11* digressus sum a proposito exiens, sed reuertor. sciunt igitur isti, scilicet infideles, quoniam<sup>1</sup> suscipere ad ipsos uenientes pro seruitute bonum esse. eapropter tales cum obuiis honorificis obuiant et amplectuntur et quilibet, de quibus habet, largitur istis nouiter ad ipsos uenientibus, unus quidem equum, alter autem uestimentum, alter autem tapetum, alter tentorium, alter pecunias, <sup>Γ</sup> [al]ter aliud quid, de quibus [hab]et et potest <sup>γ</sup><sup>2</sup>, ut istos in primo ad ipsos introitu diuites esse uideri et res ipsorum in praesenti saeculo ad magis produci, si maxime et pro ipsis, scilicet infidelibus, triumphant. **12** inter cetera consueuerunt pro studio habere et uera ad omnes dicere et possibilia promittere; unde contrarios nullius boni dignos iudicant, immo et persequuntur tamquam<sup>3</sup> contrarios eis. item intellexerunt spiritualia exercitantes (habent enim huiusmodi) non oportere aliquo modo praesentibus abuti, neque adhuc proprium uel superfluum possidere extra necessitatem, et istis ualde strictis, et ad complementum huiusmodi mandatorum uiuunt mendicatione panis ad portas et perambulant nudi nihil aliud quam circa lumbos pellicia quadrupedum animalium circumferentes ad cooperiendum humanam uerecundiam. item ad castigationem corporis et grauamina {uerum} ferrea uel plumbea auribus impendunt et aliis membris circumferunt, aliqui autem propter abstinentiam carnalium desideriorum similia pondera occultis membris perforantes imponunt et sic credunt complacere Deo; multos etiam ipsorum et ab hominibus totaliter separari accidit in montibus et locis desertis. */cod. M fol. 177r/ 13* item pontes aedificant omnes gratis et naues in aquis conduceentes omnes gratis. <sup>Γ</sup> [...]maxime adiuicem superabundant, quod non in eis de propriis numquam mendic[us] reperitur neque a [...] alio modo pa[uper], quia mox succurrunt eis de propriis et pa[nem] dant noc[te] non habentib[us], ut non di[es] extra ipsum mendicantem inueniat <sup>γ</sup><sup>4</sup>. item necessarium ipsis inuentum est et irremissibile suspirare contra inimicos fidei suae, scilicet contra Christianos illos, qui non ipsis subduntur; quos et tribulant inhumaniter, quantum possunt, et adhuc

<sup>1</sup> add. *infra l.*

<sup>2</sup> <sup>Γ</sup> <sup>γ</sup> add. *i. m.*

<sup>3</sup> tamquam add. *s. l.*

<sup>4</sup> <sup>Γ</sup> <sup>γ</sup> add. *i. m. dextra superiore*

putant nullum saluum in ipsis esse, nisi contra ipsos Christianos pertranseat uiam – et tantum contra nos, sicut dictum est, quod et tamquam artem huiusmodi rem certare, sine quo plures non possunt uiuere. **14** et tantum triumphant usque hodie propter contrariam inter nos dispositionem Christianorum, quod in annis non pluribus quam centum suscepérunt omnem Asiam usque ad Constantinopolim dierum spatium habentem ad latitudinem et longitudinem centum, adhuc et Europae a Constantinopoli media existente inter duas terras usque ad Durrachium et Aulonem non longe a ciuitate Venetiarum, qui tributum ipsis praebent, spatium dierum, per quod et nos uenimus, nonaginta secundum longitudinem et secundum latitudinem modicum minus – terram tantam plenam gentium diuersarum Christianorum, et paradisi terram profecto. **15** et tenent tantam terram et talem cum tot Christianis sine numero nobis semper dormientibus, qui semper iniquitate fidei sua et potentia augmentur, hoc quidem multotiens in anno in expugnatione non subditorum eis Christianorum, de quibus iuniores infideles faciunt et contra nos in re militari erudiunt, etiam quoniam legitimas septem uxores tenere possunt et captiuas, quantum in bello quilibet capere potest, de quibus legitimos etiam filios facit. /cod. M fol. 177u/ ex isto facile est uidere modum multitudinis eorum.

**16** haec infidelium pro se ipsis, ut breuiter dicere, quia non praepositum mihi nunc dicere ad latitudinem ipsis, nostrum autem, quae sanctorum Christianorum pro nobis, immo autem quae sunt nostra, quae non sunt contra nos et pro infidelibus, si tenemus ueritatem dicere sine timore, sicut oportet christianis uolentibus facere. <sup>1</sup> magno nunc clamore opus est ad uos <sup>1</sup> diuersarum linguarum pro nobis, qui uos pro communi utilitate congregati estis, quoniam perimus, nisi prouideatis uos. ubi sunt fidei zelatores, ut olim fuerunt, <sup>2</sup> ut hic clamarent <sup>2</sup>? ubi sunt, qui {communiter} pro communibus clamant ad potentes? ubi, qui Deum uere diligunt et pro ipso moriuntur pro libertate aliorum? ego quidem multos, sicut olim, non video. **17** eapropter plura et mala contra nos semper, quia<sup>3</sup> plures omnino contrarii contra nos, et multos bonorum hominum propter timorem plurium contrariorum uel dormientes uel tacentes uel fugientes, {ac} <sup>4</sup> ac si tyrannorum persecutio, prout olim, ipsis timorem incuteret <sup>4</sup>, quorum nullum bonum. et quod ad infideles in plurimis, ut non omnibus dicam,

<sup>1</sup> <sup>Γ</sup> <sup>τ</sup> add. i. m., clamorum oportet ad uos magnorum sec. gr. a. c.

<sup>2</sup> <sup>Γ</sup> <sup>τ</sup> add. i. m.

<sup>3</sup> quia add. s. l.

<sup>4</sup> <sup>Γ</sup> <sup>τ</sup> add. i. m.

scilicet ipsorum opera pro ipsis, hoc ad nos in paucis ualde, ut ipsos paruum uel nihil posse separatim, et maxime, quando contrariantes sine uerecundia sicut infideles contra se habent. aequales enim huiusmodi Christianos infidelibus puto et peiores adhuc, in quantum et Christiani uocari uolunt. **18** uideo intestinas pugnas nostrorum Christianorum; uideo tantam exorbitationem a rectitudine Christianorum (et maiorum, quod peius!); uideo Christianitatis paruipensionem, heu, a Christianis; uideo Ecclesiam in omnibus finalia spirantem; uideo nauem eius uentis diuersis, procellis et inundationibus agitatam. iterum heu, quia ecce<sup>1</sup> arbor eius frangitur, uelum laceratur; qui in ea sunt plures desperant propter inertiam et ignauiam ipsorum. */cod. M fol. 179r<sup>2</sup>* et miraculum nullum a Deo et pro ipsis sicut primis in tanta tempestate; et quod peius, quoniam et ad ipsam uenientes uocatos nudos in mare cadentes de terra propter ipsam rursus in mare praecipitant isti uocantes et destruunt: uolunt, ut breuiter dicam, corrumpi totum cum se ipsis, quia uiuentibus inuident.

*/cod. M fol. 178r/* **19** intelligo omnia dicibilia, indicibilia, quae pertranseo tamquam indicibilia, et quoniam et uos scitis omnia et semper condoletis. et non igitur mirum, si huiusmodi, scilicet tribulationes, ad nos<sup>3</sup> et quae praedixi et quo modo dicam. sicut naturaliter filii ad patres et minores fratres ad maiores et serui ad dominos et discipuli ad magistros et inferiores ad superiores, sic et omnes simul ad maiorem Dei Ecclesiam, scilicet ad eius ministros, respicere subditi sumus et de natura tamquam primos post Deum exsistentes, quia sui ministratores, imitationem totam tenemur habere et eos sequi. **20** ideo in tempore apostolorum, quando Ecclesia per rectos uel dignos regebatur, multi substantias eorum in manibus apostolorum et successorum eorum ponebant et sequebantur cum hoc eos, quoniam bonos in omnibus dispensatores istos uidebant et ex Deo uere; qui apostoli et canones secuturis exposuerunt pro pace animae et corporis sic post finem dicentes in octagesimo quinto finali suorum canonum: ‘haec de canonibus ordinata sunt uobis a nobis, o

<sup>1</sup> quia ecce add. *infra l.*

<sup>2</sup> ad ordinem foliorum (f. 178 post f. 190 illigatum est) cf. recensionem codicis in K. Hajdú, Catalogi (ut supra) III, p. 188 sq.

<sup>3</sup> ad nos add. *infra l.*

episcopi'<sup>1</sup> (clare ‘o episcopi’ tamquam ad maiores aliorum et exempla, post quos {homines} omnes). et sequitur: ‘uos igitur manentes in eis saluabimini et pacem habebitis, negligentes autem puniemin et guerram ad inuicem sempiternam habebitis<sup>2</sup>. /cod. M fol. 178u/ non igitur mirum, si guerras ex nobis ipsis contra nos semper exortas uidemus, quia primae causae istarum nostri episcopi, qui mandata Dei negligunt, ad quos imitatio reliquorum; qui et primi adinuicem cum gladio inuadunt et contra reliquos putantes oportere gladio Ecclesiam uti contra peccantes contrarium apostolicarum traditionum. **21** dicunt enim apostoli in uicesimo septimo canone suo sic: ‘episcopum uel presbyterum uel diaconum uerberantem fideles peccantes degradari mandamus. Nullibi {etiam} enim<sup>3</sup> Dominus nos docuit, sed contrarium {autem}, quoniam uerberatus non reuerberabat, iniuriatus non iniuriabatur et passus non minabatur<sup>4</sup>. nostri autem cum gladio omnia et non degradantur. in quibus rebus et pecunias, quae causa pauperum congregantur, deceptiue expendunt et ad peiora. ideo semper pauperes nobiscum, quoniam eorum propria contra nos cum diligentia uel in bursis<sup>5</sup>, cuius contrarium totum infidelibus. item diuini apostoli in uicesimo nono canonum ipsorum sic deliberauerunt: ‘si quis episcopus pro pecuniis dignitatem ipsam obtinuerit uel presbyter uel diaconus, degradetur; et ille, qui contulit, et excidetur totaliter et a conuersatione tamquam Simon magos a me Petro<sup>6</sup>. haec diuinorum apostolorum pro nobis inter cetera pacem nobis promittentia, si tenentur. ad quantum autem contrariorum huiusmodi de nostris procedunt, bene scitis. **22** non

---

<sup>1</sup> cf. *Canon. Turner I 2, 1 p. 32<sup>hh</sup>*: haec de regulis uobis constituta sint per nos, episcopi.

<sup>2</sup> cf. *Canon. Turner I 2, 1 p. 32<sup>hh</sup>*: uos autem contenti eis salui eritis et pacem habebitis, non seruientes autem supplicium pendetis ac bellum inuicem perpetuum habebitis.

<sup>3</sup> enim add. *infra l.*

<sup>4</sup>cf. *Canon. Turner I p. 19* episcopum aut presbiterum aut diaconum percutientem fideles delinquentes ... deici ab officio suo praecipimus; quia nusquam nos hoc dominus docuit, e contrario uero ipse, cum percuteretur, non repercutiebat, cum malediceretur, non remaledicebat, cum pateretur, non comminabatur.

<sup>5</sup> uel in bursis i. m. *sinistra add.*

<sup>6</sup> cf. *Canon. Turner I p. 20* si quis episcopus aut presbiter aut diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, deiciatur et ipse et ordinator eius et a communione modis omnibus abscidatur sicut Simon magus a me Petro.

igitur mirum, iterum non pacificos nos esse in tanta negligentia mandatorum Dei, neque pacem fore umquam existimate firmam, si praedicti non rectificantur uel reformatur. */cod. M fol. 179r l. 4/* sed non dimittatis consequi. utimini humanitate et ad ipsos, <sup>¶</sup> eorum defectus rectificate et istos disciplinate, ut non peiora prioribus mala sequantur, ut succedet non solum regnum, de quo maximos labores suffertis hodie, sed regna. **23** est tamen ad periclitantem nauim salutis spes, quae uestra anchora <sup>¶</sup><sup>1</sup>, quoniam anchorae eius uocamini. proicite eas in mare fortissimis funibus, audacter immittite ad salvationem eius et tranquillitatem, quoniam a uobis solum pro ipsa et in futurum, ut non talia contra nos uel peiora fiant nautarum inexperientia et legum parcipensione, curabitur a uobis, quoniam in omnibus omnia pro nobis ex uobis solum, quia maiores omnibus ex Deo pro omnibus uos, {tamquam} sicut<sup>2</sup> a maioribus nobis diuinis illis patribus constitutum est. **24** illi tamquam spiritu fulgentes <sup>¶</sup> et d[e] futurorum sa[lu]atione cur[an]tes <sup>¶</sup><sup>3</sup>, praeuidentes secuturos non similes eis fore omnes, deliberauerunt oportere pro stabilitate Christi fidei usque in saeculum concilia uniuersalia et continua congregari ad dissolutionem accumulatorum delictorum et futurorum prouisionem, quia, sicut consue[uimus] frequentius labi in malum, et posse sancta concilia omnia excibrare et triticum de paleis separare; et omnes subiugauerunt suis decretis et tenere eorum decreta tamquam ex Deo per ipsos. eapropter quidam de nostris zonas fidei haec, scilicet concilia, appellauerunt, alii autem anchoras, decenter: per ipsos enim */cod. M fol. 179u/* non remitti, quae sunt fidei, possunt neque periclitari. **25** uidimus enim et legimus, quomodo blasphemantium haereses neque archiepiscopi de se ipsis neque imperatores neque aliquis aliis potuit extinguere, nisi congregatio sanctorum patrum. intellegimus Christianorum fidem scriptis mandatis eorum confirmatam esse et communem pro nobis regulam decreta eorum super nos iacere, quibus sequi tenemur, si christianisare uolumus. uidemus<sup>4</sup> ipsum concilium posse non recte in Ecclesiis Dei agentes secundum apostolorum et eorum traditionem degradare et pastores dignos alios constituere, cum necesse fuerit. **26** uidemus ipsam semper benefacere et omnia ex ipsis bona et pro nobis, quoniam nullus pro propriis in eis communia negligens – neque si uoluisset, potuisset utique inter ceteros, qui pro

---

<sup>1</sup> <sup>¶</sup> <sup>¶</sup> add. i. m.

<sup>2</sup> sicut add. infra l.

<sup>3</sup> add. i. m.

<sup>4</sup> legimus add. i. m.

communi bono totaliter: uel igitur non potest huiusmodi exsistens ad huiusmodi alios accedere et eis conuersari, uel accedens non permane[...]t, sed aberrat. eapropter permanentes et agonisantes diuinos uiros Dei Ecclesia putat et sanctos appellat, quoniam puri pro Ecclesia et apostoli ueri generose aduersitatibus resistentes etiam in hoc certamine electi Dei clare examinantur; cognoscuntur enim certantes subito in dicendo et in laborando pro Deo. **27** propterea et sancti appellantur, quia sunt, et non multi, quia boni. istos igitur et paucos exsistentes cognoscimus maxima, ut dictum est, posse, quoniam filii Dei in operatione: per ipsos enim Deus operatur, qui omnibus potentior. <sup>1</sup> unde et ipsi aliis omnibus potentiores et maiores et super omnes pontifices canonice et apostolice, [u]t in ipsorum decretis clare reperitur, de quo nunc non est locus dicendi <sup>2</sup>. et quantum frequentius in hoc saeculo eorum ad /cod. M fol. 180r/ nos uisitatio fit, tantum et melius pro nobis: quoniam multa mala, ut uidemus in istorum dilatione, contra nos superuenerunt, quoniam statutus terminus suae congregationis nescio quomodo fuerat praetermissus. **28** eapropter et plures labores, quam deberent, suffert nunc praesens sancta synodus ad rectificationem eorum, et si non et nunc congregati essent, totum omnino Christianitatis negotium, ut rerum <sup>3</sup> circumstantiae ostendunt <sup>4</sup>, esset in desolatione. uidetis, quo modo necessarie diuini patres praeuiderunt et ideo has sanctas congregationes ad tantum potentiae pro nobis constituerunt, ut deberet esse? uidetis, quot bona pro nobis prouident et quot praeparant? loquor usque nunc ad illos, qui non cum delectatione, quae sunt pro concilio audiunt, quia non boni et a longe clamantes contra istos patres, [ut et ista a me sciant. **29** uerumtamen quidquid]<sup>3</sup> audiunt tale, i[n] nullo persuasionem suscipiunt, quia dicta pro eis secundum prouerbium Graecorum, quoniam de una auricula eorum audiuntur, exeunt. <sup>4</sup> et ita mali indurantur <sup>4</sup>, quod audent proferre parua quaedam uel nulla a concilio {fieri} fore facta<sup>5</sup>. uel igitur non sentiunt facta, tamquam res insensibiles, uel diminuunt bona facta

<sup>1</sup> <sup>1</sup> add. in infima pagina

<sup>2</sup> <sup>1</sup> add. i. m.

<sup>3</sup> dimidium primae lineae excisum; suppleuimus coll. cod B

<sup>4</sup> <sup>1</sup> add. i. m.

<sup>5</sup> facta infra l. add.

sentientes, quod signum peruersae naturae eorum; pro quibus doleo et condolens eis narrabo et ipse generaliter, quae ex uobis bona oriuntur pro nobis. et forte tamquam alienus {persuadebo} non pro parte aliqua, sed prout rei ueritas se habet, persuadere temptabo.

**30** diuini patres isti, o Christiani, praeposuerunt pro nobis quattuor haec, ut generaliter dicam, maxime necessaria, pro quibus mundus implicatus erat per multos annos, qui reformationem clamat et stridebat, scilicet pro pace, contra haereses, pro reformatione {ecclesiasticorum} morum<sup>1</sup> et pro communibus, quoniam ad tantam malitiam omnia profluxerunt, quod {neque pacem in Christians} <sup>1</sup> fere in omni parte Christianitatis <sup>2</sup> guerrae praeualuerunt, haereses periculosae magnae<sup>3</sup> exortae sunt, hominum mores tortuosi a rectitudine deuiarunt, communia priuatorum amore neglecta cognoscuntur. */cod. M fol. 180u/* **31** et omni die circa haec tantum student et occupantur, quod multotiens et necessarium cibum negligunt, immo obliuiscuntur propter {desiderium} finem<sup>4</sup> diuinorum operum salubrem expeditam, {unde de quo magnum periculum successit et adhuc amplius, nisi prouisum fuisset}, <sup>1</sup> unde unum, de quo {an} tot uicibus potentiae Christianorum et Ecclesiam Dei tunc maxime potens minime praeualuerunt, scilicet contra haereticos <sup>5</sup>. **32** isti sancti patres quasi totum extinxerunt uariis modis pro reductione Bohemorum usi, et ecce subiugata est sanctis patribus istis terribilis illa haereticorum multitudo et exercitus, qui maximum timorem Christianis incutiebat et destructionem, quia non tantum uerbo sermonibusque contra orthodoxos irruerant, sed et armorum potentia, ut multotiens accideret<sup>6</sup> Christianos magnos conflictus sufferre et non de more ob eorum uirilitatem fugientes ibi fugere uideri; quod magnam destructionem, ut non dicam totalem desolationem, Christianitatis paulatim minabatur, nisi praesentes sancti patres ex Spiritu Sancto congregati essent, sicut et illi hoc [quod u ...]

<sup>1</sup> morum *infra l. add.*

<sup>2</sup> <sup>1</sup> *infra l. add.*

<sup>3</sup> magnae *s. l. add.*

<sup>4</sup> finem *infra l. add.*

<sup>5</sup> <sup>1</sup> *add. i. m.*

<sup>6</sup> accideret *add. i. m.*

confitentur et experientia clare docet, <sup>¶</sup> quod [...] et eis [...] dissipatio <sup>¶</sup><sup>1</sup>. **33** et ego dico nullum huiusmodi opus, scilicet neque a prioribus illis sanctis patribus diuersis in temporibus taliter expeditum esse, /cod. M fol. 181r/ quoniam illis patribus haereses paucorum et solo uerbo occurrabant et nouae orientes, istis autem haereticorum<sup>2</sup> gens tota super numerum uerbo et potentia militari per annos 20 {durare} resistebant<sup>3</sup>, unde cum uerbis et potentia uti contra illos ipsis necesse fuit, sicut et factum est: et statim accidit, quod illi, qui cum potentia parua ex sacro concilio contra illos innumerabiles fuerunt, miraculose agebant, quia a concilio missi tamquam a Deo, illi autem, qui uerbo contra illos pugnant, ab illis inimicis ex Deo loqui testificabantur, et sic diuinam {huic} hanc congregationem miraculose sequi. **34** si autem aliqui de parte aduersa adhuc resistunt, non mirum, quia in istis etiam simile fit sicut et in prioribus, quod aliqui semper contrarii remanebant, qui postmodum uel paenitent uel soli destruuntur. insuper neque factum istorum sacrum concilium negligit, sed festinat semper ad perfectam istorum omnium reductionem. hoc non paruum opus a concilio, sed in quantum <sup>¶</sup> prius potentia omnes Christianos {uincebant} superabant, in tantum omnem sermonem humanum facta pro eis concilii conuincunt <sup>¶</sup><sup>4</sup>. igitur nullus sufficienter narrare potest.

**35** pro pace et omnes uident, quot ad Germanorum terram male disposita in pace ab istis reducta sunt, quae nullus Christianorum potuit in talibus terminis constituere, et semper ad maiora laborat, ut omnes fere Germanos confiteri congregationem mansionem<sup>5</sup> hanc sacri concilii causam pacis in eis esse et omnium bonorum, dissolutionem autem ad totum contrarium. ideo praeimminet iuxta posse ipsorum ipsam tenere pro se, bene pro bono in se cogitantes, ut boni. /cod. M fol. 181u/ et facta pacis in Gallia non paruum puto<sup>6</sup> a concilio, cuius quaedam facta sunt et quaedam in breui fieri sperantur, alia autem fiunt; in quibus

<sup>1</sup> <sup>¶</sup> <sup>¶</sup> add. i. m.

<sup>2</sup> haereticorum add. i. m.

<sup>3</sup> resistebant add. infra l.

<sup>4</sup> <sup>¶</sup> <sup>¶</sup> add. i. m.

<sup>5</sup> mansionem add. infra l.

<sup>6</sup> puto add. s. l.

spes et ibidem pacis et bonae in breui speratur diuinorum patrum istorum diligentia et cura et cottidianis orationibus et missis ad Deum.

**37** de communibus: et ubi hodie de communibus nisi hic? ubique terrarum de propriis, hic autem solum de communibus et multa cottidie pro ipsa, quod maxime pro ipsa laborant pro communi, et pro eis uenientes multitudines diuersas in sacro concilio esse, qui ex omni natione pro eorum communibus, qui redeunt ad propria cum delectatione iniuste primo passi ab iniustis, quia iudices non sunt acceptores personarum neque pecuniae pro causis sonant ad manus, quia iudices iustitiae et eius inquisitores<sup>1</sup>.

**36** de reformatione cleri et iam multa facta sunt, tamquam necessaria, et omnia reformabuntur, quoniam tanta deuiaatio cleri non solum ecclesiasticos in animabus condamnat, aliter quam debent uiuentes et quam acceperunt, sed etiam contra se laicos incitant uituperantes et parui pendentes et uerberantes, quod etiam et haereses auxit et Graecos usque nunc diuisos tenebat, quoniam nullum argumentum ab ipsis cum gratia Dei contra uos ita forte quam hoc fuit et cite dissoluitur; etiam infideles multa pro ista causa contra uos<sup>2</sup> in clamando potentes in futurum tacebunt nihil de simonia et de ceteris dicturi.

**38** ultra haec praeposita ad diuinos patres istos et reductio Graecorum superexorta est, <sup>Γ</sup> cum senserunt reformationem esse tractandam (scio, quid dico et qualiter hic omnes ad ista tractanda solliciti sunt) <sup>¶</sup><sup>3</sup>. quod factum Graecorum scilicet in ordine ulterius sed necessitate primum, /cod. M fol. 182r/ quia destructionem infidelium e uicino comportat; quam rem extensis manibus diuini hi patres et pro ipsa totam fatigam acceperunt et Deum laudauerunt dignos se ipsos a Deo et istius ministrationis considerantes. **39** ideo subito omnes Graecos de multis laboribus et periculis et uerbis in ore effusis et uanis dilationibus diuini patres hi deliberauerunt et ad finem rei opibus et uerbis et operibus per optimam uiam factum constituerunt, ut non et reliqua pars Graecorum cum aliis pereat et sic omnes post ipsos ad manus infidelium casuri. ista generaliter a sanctis patribus, prout potui in hoc paruo tempore intelligere; quorum laborem sanctorum patrum et zelum et studium nullus hominum humanum esse dicet, sed diuinum profecto, quoniam ultra humanam uirtutem. **40** ad nullum igitur aliud nisi post debitam communem omnium orationem et missas et elemosinas ad praeposita

<sup>1</sup> hic ista *add. i. m.*

<sup>2</sup> contra vos *add. infra l.*

<sup>3</sup> <sup>Γ</sup> <sup>¶</sup> *add. in infima pagina*

quilibet certamina Dei communiter et separatim festinat cum feruente animo currens et suspirat spiritualia pro omnibus, quod opus clare diuinum. haec inter uos nota. in me autem aduena ad istos ueniente et haec bona ab ipsis: numquam uidimus Graecorum regionem et ceterorum ibidem nationum Christianitatis ab infidelibus minus corrupti et tribulari quam in praesenti tempore sanctae huius congregationis. ita quod uolentes infideles pauperes Christiani de impetu frenare uestra facta in eis narrant et commendant, et sic timorem eis per uos imponentes requiescunt. */fol. 182u/* insuper artificiose in suis legationibus ad infideles uestra facta introducunt narrando taliter, ut {eis} appareant per uos mirabilia posse, si uolunt. hoc opus pro se Christianorum illorum.

**41** si igitur pro nullo alio sancta congregatio ista immanendo posset prodesse, pro isto tantum sufficiens ei esset, quod per eius mansionem singulis annis liberantur in illis terris de morte, infidelitate, uenditione et uariis tribulationibus plus quam triginta milia hominum, qui omni anno in praedictis cadebant. uerumtamen omnia ista contra Christianos illos imminent post uestram dissolutionem implere. immo ego uideo totalem desolationem illorum ab infidelibus post uos et totius Christianitatis, si contra illos etiam hic permanendo non prouidebitis. **42** decenter igitur illi Christiani continue pro uestra firma permanentia orant, et infideles alta uoce palam in suis orationibus de uestra dissolutione proclamant septies in die, ut solent. bene cum infidelibus Christiani consonant, qui similia eis pro uestra dissolutione adoptant. tamen non ista mala, ut optant, uidebunt, sed alia, quia Deus propria manu de capite istos sanctos patres tenet et confortat. **43** ideo male sonantes cum una auricula, ut dictum est, audiunt; bona autem dicentes ambabus apertis cum delectatione audiunt et facta diuina semper studiose operantur. o zelus patrum, o miraculum maximum Dei prioribus non minus, quoniam isti soli tot et tales aduersarios multiplici modo habentes nullo modo de praepositis */cod. M fol. 183r/* mutantur, immo augmentur et semper ad maiora respicientes accumulantur et subito ab eis praecones in Ecclesia maiorum bonorum! ex quo igitur haec sic habent, quid ergo praecones annuntiationum bonarum pro concilio in omni terra constituitis non uolentes, uestrarum autem contrariarum annuntiationum praecones et uoces diuisionis et ad omnia bona contrarietatem? <sup>1</sup> quid tantum semper scandalisatis contraria semper unitatis exercitantes <sup>1</sup>? **44** unimini istis sanctis patribus et uos! utimini

<sup>1</sup> <sup>1</sup> <sup>1</sup> add. i. m.

et uos ipsi communem bonorum operum festiuitatem! currite ad uocantes uoce paterna omnes uos ad commune festum! habent communicare uobiscum de suis bonis, quoniam cum delectatione tamquam diuini patres indigen(ti)bus, quantum uolunt, praebent, et fugientes omni modo ad se ipsos condolentes seducunt et male dicentes laudant semper et ad certamen inuitant<sup>1</sup> et pro unitate pacifica ipsorum orant et posterum uenientes tamquam priores suscipiunt et omnes bonos desiderant uidere. conuenire igitur et uos in certaminibus et eos sequi in omnibus, hoc est citius eos dissolui, quia una uobiscum citius preeposita expedientur et inde dissolutio eorum secundum uos. aliter non video dissolutionem ipsorum ita uelocem, quod uobis contrarium. ergo et secundum hoc oportet uos conuenire, et fortasse non uolentes isto modo utilitatem habebitis. hoc etiam pro uobis bonum. haec a me ad absentes et huic sacro concilio contrariantes; <sup>Γ</sup> quos Deus una uobiscum conuertet ad bonam unitatem <sup>η</sup><sup>2</sup>.

**45** ad praesentium autem claudicantes et usque in finem certamen non sufferentes illa dicam: ego quidem nescio, cuius maioris boni gratia huiusmodi certamen in manibus habentes proiciunt et suam partem manentibus largiuntur, /cod. M fol. 183u/ uel quam uiam maiorem ad salutem quaeritis de hac sancta uia recedentes. ego nullam hodiernis temporibus video nec maiorem ullam nec aequalem. ad quid igitur maiora procientes ad talia respicitis? non bonum signum haec faciliter bona animarum proicere et talia quaerere! hic apostoli uocati estis et milites ab omnibus Christi, quia estis igitur opus simile illis, in quo uocati estis, cottidie laborantes, ubi salutis uiam in manibus habetis sicut illi clare. cur igitur non usque in finem sicut illi ad preeposita festinatis, sed uidemini claudicare tamquam in uia media clavis confixi, quod clare uidetur in loquendo laborandoque, insuper auriculas dulces contraria murmurantibus preebetis, qui persuadendi causa gestu humili {et} uoce submissa et plerumque {cum} madentibus oculis id, quod intendunt, exprimere nituntur, ex quorum causa effeminatimi a generositate propria declinantes? non sic, pro Dei amore! **46** imitamini generosos istos diuinos patres! festinate et uos magis ad complacendum Deo quam hominibus! quid

<sup>1</sup> prouocant *infra l.*

<sup>2</sup> <sup>Γ</sup> <sup>η</sup> add. i. m.

timetis homines? quid trepidatis praesentia, quae neque nobiscum uenerunt neque post mortem manebunt? quid tremitis corruptibilium corruptionem? quid horretis<sup>1</sup> humanas res, quae uobis nocere non possunt? numquid Deus non habet meliora reddere uobis, quando pro ipso et amissionem praesentium suffertis? spera in Dominum, et ipse enutriet te. quoniam isto modo pro se homines laborare pro rebus caducis habendis apud potentes opinari praebet<sup>2</sup> nullatenus istos sperare in Deum; et quanta mala ex isto sequuntur, scitis. dignum solum te ipsum ministracionum Dei festina praeparare, et omnia tibi erunt digna ex Deo sine labore: et tunc dabuntur tibi omnia et non uolenti, ut multis de primis sanctis dabantur. **47** propriis autem machinationibus humanis festinare accipere non data neque opus fidelium Dei et ministratio huiusmodi requisita clare non bona fore demonstratur. /cod. M fol. 184r/ et malum, quantum in istis, sola mors declarat, quando de praesentibus separamur: tunc mala perturbatus intellectus respicit, quando secundum Chrysostomum et adiutores hic et inde nutantes quaerunt morientes et non inueniunt. tunc solum, ut sunt peccata sua, intelligunt, quando maxime uolentes clamare emittere uocem non possunt, et sic de coniunctis eis corruptibilibus et uilibus nolentes cum maximo dolore de corpore separantur; quorum animae abierunt, ubi sua praeparabant in saeculo praesenti; quoniam ad praeparationem futurorum praesentia, non pro alio, et ad examinationem electorum Dei et dignorum ad supplementum lapsorum de diuina gloria angelorum. (fac exclamationem de moriendis!) **48** hic propria omnium, ubi communia, patres. hic patria cuiuslibet, ubi communis patriae opera tractantur. hic bona et dulcia, ubi bonitas et dulcedo diuinorum mandatorum Dei obseruantia. hic Dei spiritus, ubi isti ueri patres spirituales. hic conuersari homines cum Deo, ubi preces condignae eleuatis manibus pro u[ero] bono ab omni generatione cottidiana cum effectu et angelicae missae elemosinaeque in hoc sacro templo fiunt. hic pro pace, ubi pacis opera, ut debent, tractantur. hic Ecclesia Dei, ubi, quae sunt ipsius Ecclesiae ordinationes, promouentur. hic contra inimicos, ubi gesta contra ipsos, ut debent, expediuntur. hic pro omnibus optime, ubi omnes boni et praesentes laborant et absentes fauent. **49** hic et mori intellectum habentibus pro praepositis ualde delectabile, quoniam subito ad sempiternam bonorum impletionem<sup>3</sup> uadunt. hic et uiuere dulce intelligentibus uitam

<sup>1</sup> perhorrescitis *add. i. m.*

<sup>2</sup> suspicari facit *add. infra l.*

<sup>3</sup> satietatem *infra l.*

praesentem, ubi uita futuri saeculi in manibus praesens est. hic sensuum omnium delectatio, ubi et uidere sanctam illam multitudinem et audire eorum et odorare et tangere et gustare spiritualia cum angelis in medio ipsorum est: nihil bonorum deficit. */cod. M fol. 184v/* quid igitur pigrescimus et nunc prope finem et omnem mercedem pro modico perdere uolumus torpentes? sufficient ista etiam ad tales, qui multum pauci esse hic credo uel nulli. tamen et absentibus reddo eis mihi debitum, quod mihi uidetur uerum et utile pro eis et pro nobis. **50** ad uos autem totos diuinios et alios deos per similitudinem in operibus secundum diuinum Gregorium Nazianenum <sup>Γ</sup> [dic]entem 'efficia[m]ur dei operibus [pro i]psu, quia ipse [pro] nobis homo' <sup>γ</sup><sup>1</sup>, quae sunt, patres diuini, non necessarium dicere, quoniam bene cognoscitis, et in quantum quam alii bona magis intellectis, in tantum et usque in finem magis quam alii laboratis; unde aliis omnibus uos meliores. eapropter omnia praesentia tamquam nihil reputantes state uiriliter in fide finem expectantes secundum diuinum apostolum aduersariis resistentes putantes nullo modo uirtutes magnas perfici posse sine temptatione, et quantum maiores temptationes uidetis, tantum magis et delectamini propter maiores bonorum retributiones et uiriles semper estis ad maiora Sancti Spiritus gratia, qui praeuidit et uos elegit ueros pro Deo apostolos et martyres. **51** unde certum, quoniam ipse Spiritus et miracula uobis, in quibus certatis, per uos et uestros donatur et adhuc donabitur plura, cum uos uidebit implicatos negotio infidelium esse et unionis Ecclesiae. maiora puto fienda miracula prioribus esse, quia et maiora fienda prioribus restant, quando commune gaudium angelorum et hominum apparebit, quoniam nullus contrarius Dei permanebit uel praeualebit, quae omnia in uobis, quando uolueritis, et maxime, cum iam multa bona perfecistis. et ut non dicam multa, quia neque meas promotiones ad praedicta indigetis soli ex Spiritu Sancto promoti existentes. **52** uos estis pacis Christianitatis operatores, uos Ecclesiae rectores, uos eradicatio haeresum, uos regulae */cod. M fol. 185v/* communis iustitiae, uos unio Ecclesiae, uos destructio infidelium, uos protectio Christianorum et exaltatio et gloria eorum, uos imitatio bonorum omnium et exemplum, uos figura pro futuro uitiae salubris et diuinae et

<sup>1</sup> Γ γ add. i. m.

praefatorum correctio, uos doctores Ecclesiae, uos exemplum ecclesiasticae reformationis, uos maiores prioribus sanctis patribus tamquam in maioribus et tempore periculosiori laborantes et maiora sustinentes<sup>1</sup>, uos ueri apostoli, qui etiam uenient[es] ad uos<sup>2</sup> non expellitis, sed recipitis et paterne honoratis et prouidetis, uos, ut perficiam, communes patres Christianorum ex Deo, et totum humanum in uobis. **53** numquid, patres, digressus sum a proposito? immo sic, quia sermonem ultra promissum prolongau. sed tamen non ego, ut puto, in culpa, sed desiderii fero pro bono communis me prouocauit et consueta uestra audiendi benignitas me prouocauit. igitur oro Deum non maiorem benevolentiam et amorem <sup>γ</sup> in praesenti sermone <sup>τ</sup><sup>3</sup> a uobis mihi uenire, nisi quantam habeo ego pro communis bono et utilitate Christianitatis et permanentia sacri concilii.

<sup>1</sup> maiora sustinentes *add. i. m.*

<sup>2</sup> ad uos *add. i. m.*

<sup>3</sup> <sup>γ</sup> <sup>τ</sup> *add. infra l.*

**Exempla orationis Latine uersae nitidius descripta:**

**B** Cod. Basil. E I 1k, ff. 49r-56u, quo Demetrius, cum orationem proferret, fortasse usus est

**Q** Cod. Par. lat. 1500, pp. 1-32 (sc. ff. 1r-16u), ut uidetur, descriptus

*/cod. B fol. 49r/* **1** Consueuerunt plures, qui sermone multorum in conspectu certant, uarie prooemisare et prologos extendere quam plurimos, artem ipsorum et in his demonstrantes. quorum ego industriam ualde admiror et eorum dicta cum delectatione ausculto; similia autem peragere non mihi uidetur necessarium esse, hoc quidem, quoniam non est locus iste demonstrationum (neque enim circa haec otium habet), hoc etiam, quoniam quasi praesaturatur auditus in longis prologis et post in necessariis fastidium habet. **2** eapropter decens esse iudicauit parua ad uos, diuini patres, prooemisare et mox ad principale recurrere. deprecor igitur uos me cum fauore audire et de praesumptione, quod in medio uestrum tantorum ac talium certare audeo, ueniam mihi praebere, dicendorum autem summam propriis inponere animabus et hanc putare ab eo dictatam esse, qui bonum Christianitatis affectat, quia pro ipsis et pro Dei Ecclesia et pro nobis ipsis dicetur.

**3** uolebam quidem et ego cum multis in talibus silere, ne ueritatem dicens homines uiderer offendere. quia autem hoc intellectum habentes anthropolatrare, quod pessimum est, autumant, putaui iustum esse potius uera praesumptuose {dicere} ad uos dicere et uobis, qui ex Deo estis, pro ueritate conplacere, quam hominibus adulari et cum illis pariter condemnari. praeterea iniustissimum esse puto infideles omnes per legem et studium habere quod<sup>1</sup> illa, quae utilia sunt eis, in medium omnium clamare et praedicare, si autem non puniri, me autem ad ex Deo pro nobis hic missos tamquam carcere inclusum silere et non offerre uobis, quae uidentur et mihi comportanda praefatis et noui aliquid intimare.

**4** ex quo igitur infideles sermo tetigit, quo nulla est plaga peior contra Christianos, ex ipsis iterum et principium praesentis sermonis faciam, quod ad uos dictum Christianis scio nimis necessarium, quoniam et multi mihi de nostris apud uos laboranti litteris annuntiant laborare pro eis; unde melius, quae sunt contra nos, intelligitis et nostram perditionem secuturam, si non citius ad melius

<sup>1</sup> quod *delendum*

nostra per uos prouidebuntur. **5** isti, gentes barbarae exsistentes et leges a Deo non habentes, ex natura multa legitima et hominum condecentia operantur; unde in his contrarios nos tamquam exsistentes odiunt et reprehendunt dicentes, quando nobiscum disputant, quia ‘haec non solum naturae bona esse uidentur, sed etiam et a Christo ad uos Christianos bona traduntur. neque igitur naturae bona neque Christi doctrinas, quem Deum esse putatis, secuti estis’. haec contra nos dicunt. detegunt etiam omnia, quae contra nos ex nobis ipsis fiunt /*cod. B fol. 49u/* usque ad simonias ipsas, in quibus silemus et recedimus. **6** isti infideles orationes ad Deum in primis necessarias esse intellexerunt. eapropter lege statutum est in eis septies in die orare, quod, ubicumque sint, etiam in extremis laborantes non obmittunt. unde et a nobis multotiens captiui in carceribus et uinculis uel et seruientes nobis consuetudinem orationum ipsis, quamvis propter hoc<sup>1</sup> a multis de nostris uerberantur, nullo modo dimittunt. **7** susceptionem peregrinorum, quam Graeci philoxeniam uocant, magnum esse bonum putauerunt. propterea in omnibus regionibus et ciuitatibus et maxime in locis desertis hospitia ad peregrinorum susceptionem aedificant et escas sine solutione ministrant, immo et in medio noctis hospitatos per uiam ipsis per sufficiens spatium conducere<sup>2</sup> et ipsis, quicumque, cuiuscumque sint sectae, de uictu prouidere soliti sunt uel consueuerunt. unde nos in terra ipsis ambulantes, ubi et Christiani ipsis subiecti habitant, maiori cum fiducia propter magnam ipsis humanitatem {magis} ad ipsis quam ad nostros in fide declinamus. insuper neque sinunt nos ad nostros Turci illi applicare plateas propter ipsis hospitalitatem obseruantes et peregrinorum introitus exspectantes, et cui nullus ex casu peregrinus occurrit, magnum sibi et suis diffortunium imminere putat. **8** praeterea amorem adiuicem et ad omnes necessarium<sup>3</sup> esse ac delectabile intelligentes numquam, si possunt, soli comedunt, sed cum proximis et peregrinis, ita, ut multotiens accidit ipsis neque comedere solos, quando non communicantes habent, et uolentes cum ipsis manducare de exteris conuocare. uidebitis nempe in ciuitatibus, in uiis, in uillis, in campus ad prandium uel cenam clamantes, quicumque scilicet comedere uolunt, uidebitis etiam et uolentes currentes. insuper in commune<sup>4</sup> generationis

<sup>1</sup> πρόπτερ ὁκ add. i. m.

<sup>2</sup> cūt s. l. add.

<sup>3</sup> i. m. litt. gr. νετζ...αρι

<sup>4</sup> i. m. litt. gr. κομουν

ipsorum exemplum omnibus etiam non uolentibus prandium et cena cottidie a maiori ipsorum domino praeparatur, qui dominus cum omnibus familiaribus suis ad commune conuersationis et amoris exemplum cum omnibus bis in die manducare consuevit. **9** uiderunt denique, quod liberaliter dare honorificum et gentes augere naturaliter potens et dulce habentibus et proprium dominorum fit. ideo paruam ob causam et adiuicem et ad extraneos sua abundanter distribuunt, maxime autem ad illos, qui pro ipsis certant, interdum et ad inimicos eorum propter uirtutem liberalitatis, quod multotiens et nobis ceterisque Christianis guerra exsistente<sup>1</sup> fecerunt, ut humanitate sua possint et inimicos habere cum ipsis pro se ipsis. honorant igitur et certantes pro ipsis /cod. B fol. 50r/ in tantum, quod pro paruo certamine ciuitates subito et uillas et dignitates donant et dominos ex nihilo creant, ut successio inter ipsos dominantes non ex generis nobilitate, sed operum strenuitate fiat, et solummodo sapientes et uiriles et iustos dignos et nobiles putant et omnibus aliis praehonorandos. **10** uideretis utique ibidem multos, ut non dicam omnes, pugnam desiderare propter triumphum, quosdam autem propter maiorum affectum. uideretis etiam ipsos in pugna contra inimicos et maxime contra Christianos tamquam secundum<sup>2</sup> Homerum muscas in lacte aestatis tempore concurrentes. uideretis adhuc innumerabiles non timere de uita et ipsos cadentes, quoniam in pugnando non est, quod a Christianis dicitur redde, sed unusquisque {secundum} iuxta posse suum capita incidit et currit, quoniam fere omnes de consuetudine nudi pugnant; insuper neque qui multa gestant arma ibidem cum uelocibus illis equis et subtilibus in pugnando, fugiendo aut persequendo durare possunt.

**11** digressus sum a proposito, sed reuertor. sciunt igitur isti, scilicet infideles, suscipere ipsos uenientes pro seruitute bonum esse. eapropter talibus obuiant et eos cum occursu honorifico amplectuntur et quilibet istis nouiter ad ipsos uenientibus, de quibus habet, largitur, unus quidem equum, alter autem uestimentum, alter tentorium, alter pecunias, alter aliud quid, de quibus habet et potest, ut istos in primo ad ipsos introitu diuites esse putares, et res ipsorum in praesenti saeculo ad melius produci et maxime, si pro ipsis, scilicet infidelibus, certant. **12** inter cetera consueuerunt pro studio habere et uera dicere et possilia promittere; unde contrarios nullius boni dignos iudicant, immo tamquam eis

<sup>1</sup> i. m. litt. gr. γκ

<sup>2</sup> i. m. litt. gr. σεκουντ

contrarios persequuntur. item intellexerunt spiritualia tractantes, quos apud se habent, non oportere aliquo modo praesentibus abuti, neque proprium uel superfluum extra necessitatem possidere, et ad huiusmodi mandatorum complementum mendicatione panis ad portas uiuunt et nudi perambulant nihil aliud quam circa lumbos quadrupedum animalium pellicia ad cooperiendum humanam uerecundiam circumferentes. rursus ad corporis castigationem pondera ferrea uel plumbea auribus inpendunt et aliis membris circumferunt, aliqui autem propter carnalium desideriorum suppressionem similia pondera membris occultis perforantes inponunt et sic Deo placere credunt; multos etiam */cod. B fol. 50u/* ipsorum et ab hominibus totaliter separari accidit in montibus et locis desertis morantes. **13** praeterea pontes aedificant et naues in aquis omnes gratis conducentes. tanta denique humanitate et maxime adinuicem superabundant, quod nullus unquam<sup>1</sup> in eis inter proprios mendicus, neque aliquis aliquo modo, quia mox de propriis indigentibus succurrunt et panem non habentibus noctis tempore largiuntur, ne dies ipsa ipsum mendicantem inueniat. insuper necessarium ipsis inuentum est contra inimicos fidei suae, scilicet contra Christianos illos, qui ipsis non subduntur, irremissibiliter suspirare; quos et inhumaniter tribulant, quantum possunt, immo nullum in ipsis saluum esse putant, nisi contra ipsos Christianos uiam pertranseant – hinc adeo, ut dictum est, contra nos saeuire consueuerunt, quod et tamquam artem huiusmodi certamine, sine quo plures uiuere non possunt, arbitrantur. **14** et in tantum propter contrariam inter nos dispositionem Christianorum usque hodie, pro dolor, triumpharunt, quod in annis non pluribus quam centum omnem Asiam usque ad Constantino-polim centum dierum spatium in longitudine et latitudine habentem sua ferocitate uel sua potentia ceperunt uel subiugarunt, adhuc et Europam a Constantinopoli media inter duas terras existentem usque ad Durrachium<sup>2</sup> et Aulonem non longe a ciuitate Venetiarum, {qui tributum ipsis praebent,} spatium dierum, per quod et nos uenimus, nonagintorum secundum longitudinem et secundum latitudinem modicum minus – terram diuersorum Christianorum plenam et profecto paradisi terram. **15** tantam ac talem<sup>3</sup> cum tot sine numero Christianis in magnum catholicae fidei dispendium tenent et occupant nobis semper dormientibus et ob hoc iniquitate fidei suae et potentia roborantur et multipliciter augmentantur, hoc

<sup>1</sup> i. m. add. litt. gr. et lat. mixtis οὐντικα(m).

<sup>2</sup> duratiam cod.

<sup>3</sup>i. m. litt. gr. ακτα

quidem multotiens in anno in expugnatione non subditorum eis Christianorum, de quibus iuniores infideles et nobis contrarios faciunt et postea erudiunt in negotio militari, etiam quoniam legitimas septem uxores tenere possunt et captivas, quantum in bello quilibet capere potest, de quibus legitimos etiam filios facit. ex isto facile restat uidere modum multiplicationis eorum.

**16** haec opera infidelium pro se ipsis uolui sub breuitate dicere, quia non est ad propositum nunc sermonem in latum de suis extendere, magis autem de nostris, quae sunt sanctorum Christianorum pro nobis, sed rogo, patres, quae modo sunt nostra, /cod. B fol. 51r/ quae non contra nos et pro infidelibus sunt, si sine timore, sicut oportet christianisare uolentes, ueritatem dicere debemus. magno nunc clamore opus est ad uos, qui de diuersis mundi partibus pro nobis et communi utilitate congregati estis, quoniam perimus, nisi prouideatis uos. ubi sunt, ut olim fuerunt, fidei zelatores, ut hic clamarent? ubi sunt, qui pro communibus ad potentes clamant? ubi, qui uere Deum diligunt et pro ipso et aliorum libertate moriuntur? ego quidem multos, sicut olim, non uideo. **17** eapropter plura et mala contra nos semper pluresque omnino contrarii contra nos insurgunt. uideo autem multos bonorum hominum propter timorem plurium contrariorum uel dormientes uel tacentes uel fugientes, ac si tyrannorum persecutio, prout olim, ipsis timorem incuteret, quorum nullum bonum. et quod apud infideles in plurimis, ut non <omnibus><sup>1</sup> dicam, scilicet ipsorum opera pro ipsis, hoc apud nos in paucis ualde, ut ipsos parum aut nihil posse separatim, et maxime, quando<sup>2</sup> contrariantes sine uerecundia tamquam infideles contra se habent. aequales enim huiusmodi<sup>3</sup> Christianos infidelibus puto et peiores adhuc, in quantum et Christiani uocari uolunt. **18** uideo intestinas nostrorum Christianorum pugnas; uideo tantam Christianorum (etiam maiorum, quod peius est!) a rectitudine uiarum Domini exorbitationem; uideo Christianitatis paruipensionem, heu, a Christianis; uideo Ecclesiam in omnibus finalia suspirantem; uideo nauem eius uentis diuersis, procellis et inundationibus agitatam. ecce iterum, pro dolor, arbor eius frangitur, uelum laceratur; qui in ea sunt plures propter inertiam

<sup>1</sup> cf. **M**

<sup>2</sup> i. m. litt. gr. add. κάντο

<sup>3</sup> i. m. litt. gr. οὐγιουσμοδί

et ignauiam regentium quasi desperant. et miraculum nullum a Deo et pro ipsis fit sicut primis in tanta tempestate. {Et quod peius, quoniam et ad ipsam uenientes uocatos nudos in mare cadentes de terra propter ipsam in mare praecipitant isti uocantes et<sup>1</sup> destruunt et uolunt, ut breuiter ita dicam, totum corrumpi cum se ipsis.}

**19** intelligo omnia dicibilia, indicibilia uero pertranseo tamquam indicibilia: et uos scitis omnia semper condolentes. et non igitur mirum, si huiusmodi, scilicet tribulationes, et quae praedixi {et quomodo dicam}. sicut naturaliter filii ad patres et minores fratres ad maiores et serui ad dominos et discipuli ad magistros et inferiores ad superiores, sic et omnes simul ad maiorem Dei Ecclesiam, scilicet<sup>2</sup> ad eius ministros, respicere ex natura obligati sumus tamquam primos post Deum /cod. B fol. 51u/ existentes, quia sui ministratores, imitationem totam tenemur habere et eos sequi. **20** ideo<sup>3</sup> in tempore apostolorum, quando Ecclesia per dignos regebatur, substantias eorum in manibus apostolorum et successorum eorum ponebant et sequebantur cum hoc eos, quoniam bonos in omnibus dispensatores ex Deo ipsos uidebant; qui apostoli pro pace animae et corporis Canones secuturis exposuerunt sic post finem in octagesimo quinto finali suorum Canonum dicentes: ‘haec de Canonibus ordinata sunt uobis a nobis, o episcopi’ (clare ‘o episcopi’, tamquam ad maiores aliorum et exempla, post quos omnes). et sequitur: ‘uos igitur manentes in eis saluabimini et pacem habebitis, negligentes autem puniementi et guerram ad inuicem sempiternam habebitis’. non igitur mirum, si guerras ex nobis ipsis contra nos semper exortas uidemus, quia primae istorum causae nostri episcopi sunt<sup>4</sup>, qui Dei mandata negligunt, ad quos imitatio reliquorum pertinet; qui et primi adiuicem cum gladio inuadunt et contra reliquos putantes oportere Ecclesiam gladio uti in peccantes contra traditionem apostolicam. **21** dicunt enim apostoli in uicesimo septimo Canone suo sic: ‘episcopum uel presbyterum uel diaconum uerberantem fideles peccantes

<sup>1</sup> et add. i. m.

<sup>2</sup> i. m. litt. gr. add. σίλιτζετ

<sup>3</sup> i. m. litt. gr. add. ιντεο

<sup>4</sup> Greci et Latini add. i. m. alia manus

degradari mandamus. nullibi enim dominus hoc<sup>1</sup> nos docuit, sed contrarium, quoniam uerberatus non reuerberabat, iniuriam patiens non iniuriabatur et passus non minabatur<sup>2</sup>. nostri autem cum gladio cuncta et non degradantur. in quibus rebus et pecunias, quae causa pauperum congregantur, deceptiue expendunt et ad peiora. ideo semper pauperes nobiscum sunt, quia res pauperum contra nos cumulantur, cuius contrarium totum in infidelibus. item diuini apostoli in uicesimo nono Canone ipsorum sic deliberauerunt: ‘si quis episcopus pro pecuniis dignitatem ipsam obtinuerit uel presbyter uel diaconus, et ipse<sup>3</sup>; et ille, qui contulit, degradetur<sup>3</sup> et excidetur totaliter et a conuersatione tamquam Simon magus a me Petro’. haec diuinorum apostolorum pro nobis inter cetera si tenentur, promittentia pacem nobis. ad quantum autem contrariorum huiusmodi de nostris procedunt, bene scitis. **22** non igitur mirum, iterum non pacificos nos esse in tanta negligentia mandatorum Dei, neque pacem fieri unquam existimate firmam, nisi praedicti rectificantur. {quia uiuentibus inuident.} Sed non dimittatis hoc consequi, patres optimi! utimini humanitate et ad ipsos, eorum defectus rectificate et istos disciplinate, ut non peiora prioribus mala sequantur, ut non succidatur solum regnum, de quo maximos hodie /cod. B fol. 52r/ labores suffertis, sed regna. **23** est tamen ad periclitantem nauim salutis spes, quae est anchora uestra, quoniam anchorae eius uocamini. proicite eas in mare fortissimis funibus, audacter inmittite ad saluationem eius et tranquillitatem, quoniam a uobis solum pro ipsa et in futurum, ut non talia nautarum inexperienced et legum paruipensione contra nos uel peiora fiant, curabitur, quoniam in omnibus omnia pro nobis ex uobis solum, quia maiores omnibus ex Deo pro omnibus uos, sicut a maioribus nobis diuinis illis patribus constitutum est. **24** illi tamquam spiritu fulgentes et de futurorum saluatione curam gerentes praeudentesque secuturos non similes eis fore, et quia proni sumus frequentius labi in malum, omnes deliberauerunt oportere pro fidei Christi stabilitate usque in saeculum concilia uniuersalia et continua congregari ad dissolutionem accumulatorum delictorum et prouisionem futurorum, et posse scilicet concilia omnia excibrare et triticum de paleis